
První zmínka o vodovodu je v obecní 
kronice sepsané místním učitelem Vladi-
mírem Církvou ve třicátých letech minu-
lého století: 
„Vodovod byl zřízen r. 1887. Z lesních 
pramenů na pozemku V. Jakoubka čp. 
29 byla svedena voda do pěti nádrží 
přes pozemky J. Zelinky, Fr. Kráma a 
Fr. Voříška. Stavbu provedl Ing. Va-
něk z Hradce Králové. Vodovod si vy-
žádal nákladu 1.200 zlatých. Od té 
doby byl již několikráte opraven a ná-
drže vyzděny a vybetonovány a opatře-
ny železným zábradlím. Vadou tohoto 
vodovodu je, že celé vesnici nestačí. 
Proto již delší dobu jedná se o stavbu 
nového vodovodu, který by byl napáje-
no vodou z pramenů od hájovny.“ 

Projekt gravitačního vodovodu byl zpra-
cován v roce 1943, autorem byl Ing. 
Rudolf Kunc z Pardubic. Krásně a pečli-
vě provedená dokumentace se zachova-
la až do dnešní doby. Velký dík za to 
patří panu Františku Panchartkovi, který 
dokumenty zachránil před zničením a 
poté poskytl obecnímu úřadu. 

Vodovod měl 
být napájen ze 
dvou pramenů, 
u hájovny a u 
písníku. Oba 
prameny jsou 
funkční do dnešní doby a donedávna si 
k nim jezdili pro měkkou povrchovou 
vodu akvaristé. 
Nejblíže je pramen u 
písníku (řečený také 
„V Olšince“), najdete 
ho na okraji lesa 
vpravo při cestě k 
bývalému písníku 
(skládce). Z cesty 
není příliš vidět, přes-
tože je vzdálený asi 
70 metrů. Pramen je 
sveden do obecní 
kanalizace a 
napájí i několik 
studní v obci.  

V technické zprávě k 
projektu je uvedeno: 
„Obec Vysoká nad La-
bem položená je na 
levém břehu Labe. 
Obec má regulační 
plán, který předpoklá-
dá rozrůstání, jednak 
po silnici směrem ke 
Hradci Králové, jednak 
ulicemi kolmými na 
hlavní ulici směrem z 
jihu na sever. Obec 
zásobuje se vodou ze 
studní, jejichž celkový 
počet přesahuje 100. 
Mimo toho se nalézají 
v obci 3 požární nádrž-
ky, které se zásobují 
vodou z prameniště zv. 
„Šutrovník“. Voda se 
vede rourami kameni-
novými a betonovými 
prům. 10 - 20 cm v 
celkové délce as 1.500 
m. Voda ve studních 
dle udání místních obyvatel není dob-
rá, ve mnoha studních jest tvrdá, až na 
malé výjimky k užívání a pití nezpůso-
bilá. Velká část obce se zásobuje vodou 
z požárních nádrží a často této vody 
používá se i pro vaření. Pro pití donáší 
se voda z těch několika málo studen, 
kde je k vaření způsobilá a proto jsou 
obyvatelé odkázáni 
donášeti vodu i na hod-
ně velké vzdálenosti na 
tzv. vahách.  

Spotřeba vody v obci 
byla spočítána dle po-
čtu obyvatelstva v roce 

1942 (794 občanů ) a 
podle počtu hospo-
dářských zvířat před 
válkou (568 ks velké-
ho dobytka a 539 ks 
malého dobytka). 
Celková spotřeba 
byla spočítána na 
760 m3. 

Provedení řešení bude takto:  Jímání 
pramenů bude provedeno jak „U Šut-
rovníku“ tak i „U Hájenky“. Oba pra-
meny se svedou do pramenních jímek.  
Jímka „U Hájenky“ bude umístěná 
výše než přetok ve vodojemu, aby se 
zabránilo nerovnoměrnému odběru 
vody z pramenišť.“ 

Stavba vodovodu byla 
zahájena 26.11.1945, 
celkový náklad byl spo-
čítán na 1 836 341 ko-
run. Bohužel se během 
stavby projevil citelný 
úbytek vody z pramenů 
(z původních 0,84 l/sec 
byl pokles na 0,45 
l/sec), takže stavba byla 
11.5.1946 zastavena.  
Další variantou byl vo-
dovod výtlačný. Pod 
obcí, poblíž dnešní 
ČOV byla v roce 1946 
vyhloubena 3,5 m hlu-
boká studna.  Ani ta 
však nedávala dosta-
tečné množství vody, 
proto bylo od pokračo-
vání projektu upuštěno.  
       Jiří Horák 

Datum vydání 19.10.2011 

        Obec Vysoká nad Labem 

Číslo 6/2011 

Zpravodaj 

Uvnitř najdete: 

Do vašeho diá-
ře... 

2 

Pozvánky na 
akce 

2 

K čemu je E-
domek 

3 

Veřejné osvět-
lení 

3 

Územní plán je 
ve finiši 

4 

Stavební práce 
v obci 

4 

Historie obecního vodovodu 

Číslo 6/2011 Stránka 1 

Fotografie ze zaměřování. Jed-
ná se studnu před domem p. Svo-
body, později p. Karla, na Obicce. 
V místě studny je dnes postavena 
garáž. Chlapec na fotografii je 
údajně pan Jaroslav Lankaš z 
Vysoké, č.p 106. 

Jedním ze zaměřovacích bodů 
byla meteorologická stanice u 
školy, která stávala až do šede-
sátých let asi 20 metrů vlevo od 
pomníku padlých. V pozadí 
domek p. Pucáka, dnes č.p. 119.  

Jedna z obecních kašen, 40. léta 20. století. 
Stávala pravděpodobně před domem rodiny 
Vratislavových - prosíme pamětníky o potvrzení. 



 

Číslo 6/2011 Stránka 2 

Pingpongový turnaj 
Kdy: Sobota 5. listopadu 2011  

Kategorie d ěti: od 13 hodin 
Kategorie dosp ělí: od 14 hodin 

Kde: sál hostince U Salavců 
Hrát může každý, protože cílem akce je pobavit 
se a změřit si síly se sousedy, nikoli podat vr-
cholný sportovní výkon. Hrát se bude na čtyřech 
stolech, systém bude zvolen podle počtu účastníků. 
Ceny do turnaje věnuje obecní úřad a sponzoři.     

Pojďme společně bruslit!  Doprava i ledová plocha pro Vysočáky zdarma! 
Obec Vysoká nad Labem spolu s  hokejo-
vým klubem HC VCES Hradec Králové 
(http://www.hchk.cz/ ) zve všechny zájem-
ce na bruslení!  
Díky vst řícnosti hokejového klubu má-
me domluvený pronájem hlavní ledové 
plochy, jednou m ěsíčně, vždy na 60 
minut. 

Takže zveme děti i dospělé - pojďte si  v 
neděli spole čně zabrus-
lit na ledovou plochu 
ČEZ Stadionu v Hradci 
Králové:  

- V neděli 13. listopadu 2011 
- V neděli 18. prosince 2011 

               od 15:45 do 16:45 hod.  

Odjezd autobusu z Vysoké:  

- 15:15 hod - to čna                      
-  15:17 hod - obecní ú řad                      
-  15:20 hod - hostinec U Salavc ů 

Odjezd z Hradce Králové od zimního 
stadionu bude v 17:00 hodin.  
Velký dík za zajištění celé akce patří členu 
vedení klubu HC VCES (Vysočákovi!) Ro-
bertu Horynovi.                                 JH 

 VEPŘOVÉ HODY 

Kdy: Sobota 19. listopadu 2011 od rána  

Kde: Klubovna u fotbalového hřiště 

Zveme všechny Vysočáky na vepřové hody! 
Před klubovnou a v klubovně budete moci 
shlédnout průběh tradiční zabijačky a ochut-
nat veškeré produkty za velmi příznivé ceny.  

Zcela čerstvé zabija čkové speciality!  

Přibližný časový rozpis:  

  8:00 Zatápění pod kotlem  
  8:30 Přivezení vepřových půlek 
  9:00 Porcování masa a vkládání do kotle 
  9:30 Příprava zabijačkového guláše 
10:30 Ochutnávka zabijačkového guláše 
11:00 Vytahování ovaru na vál + ochutnávka 
12:00 Příprava prejtu do jitrnic a masa na tlačenku 
12:30 Plnění jitrnic, špejlování 
13:00 - 15:00 vaření jitrnic, plnění tlačenky 

Průběžně krájení a škvaření sádla, smažení řízků a různé další 
činnosti související se zpracováním pašíka.    

Po celou dobu vep řových hod ů budou čerstvé zabija čkové 
produkty p řipraveny k okamžité konzumaci, ne ke koupi do-
mů!  Prodej zbylých produkt ů ke koupi a  odnesení dom ů bu-
de možný po 17. hod. až do vyprodání zásob.     

Do Vašeho diáře aneb akce v závěru roku 2011 
⇒ SO 22.10.   RYBÍ HODY A ZÁBAVA U SALAVCŮ 
⇒ SO 29.10.   KLUBOVÁ VÝSTAVA PSŮ ČAU ČAU 
⇒ NE 30.10.   LAMPIONOVÝ PRŮVOD  
⇒ SO 5.11.     PODZIMNÍ PINGPONGOVÝ TURNAJ 
⇒ Ne 13.11.   SPOLEČNÉ BRUSLENÍ 
⇒ So  19.11   VEPŘOVÉ HODY 

⇒ NE 27.11.   ADVENTNÍ TVOŘENÍ A ZPÍVÁNÍ 
⇒ NE  4.12.    MIKULÁŠSKÁ BESÍDKA 
⇒ Ne 18.12.   SPOLEČNÉ BRUSLENÍ 
⇒ PÁ 13.1.2012     OBECNÍ PLES 
Program akcí bude dále up řesňován a zve řejněn obvyklým 
způsobem .                  JH                           

Hostinec U Salavc ů Vás zve na 

tradi ční „RYBÍ HODY“ 
Kdy: Sobota 22. října 2011 

Prodej rybích specialit již od 18 hodin v 
restauraci 

Zábava z živou muzikou od 20 hodin 

Vstupné 100 korun, 
prodej vstupenek pří-
mo před zábavou.  

KLUB ČAU - ČAU o.s. HK  
www.chowclub.webzdarma.cz  

srdečně zve na KLUBOVOU VÝ-
STAVU PSŮ PLEMENE ČAU-ČAU, 
která se koná  v sobotu 29. října 
2011 v hostinci U Salavc ů.  
Výstava začne veterinární přejímkou 
psů v 9 hodin, 
u k o n č e n a 
bude v cca 15 
hodin. 

Adventní tvo ření a zpívání 
Kdy: Ned ěle 27. listopadu 2011 (první ned ě-
le adventní) od 14 hodin  

Kde: POZOR - NOVĚ 
v sále hostince U Salavc ů 

Budeme společně vyrábět adventní věnce, 
svíčky i jiné drobné vánoční dekorativní před-
měty, pro děti bude připraveno  oblíbené zdo-
bení perníčků cukrovou polevou. Přijďte si 

vyrobit vlastní vánoční výzdobu! 

V 17 hodin p řivítáme advent rozsvícením váno čního stromu a 
zpíváním adventních písní v podání skupiny DOKLOBOU KU. 

Lampionový pr ůvod strašidel 
Kdy: Ned ěle 30.října 2011 od 17 hodin  
Kde: sraz na hřišti u Obecního úřadu  

Co s sebou : lampion 
Co na sebe : masku 
Akce je určena pro děti s rodi-
či, větší děti mohou jít samo-
statně, zúčastnit se mohou samo-
zřejmě i dospělí.  Průvod půjde přes 

vesnici a skončí u klubovny na fotbalovém  hřišti 
cca v 18 hodin. Pro účastníky bude připraveno 
občerstvení v klubovně.   

Turistický oddíl mládeže TOM ČESKÝ HONZA 
pořádá  

PODZIMNÍ TÁBOR  

Tajemství temného lesa  

KDE?   Janovice u Trutnova 
JAK?   ubytovna s dobrým vybavením, vaří 
„naše“ kuchařka (vedoucí), postele, palandy 
PRO KOHO?   pro děti od 6 do 14 let 
S KÝM?  s partou kamarádů, akreditovaným a 
zkušeným týmem vedoucích  
ZA KOLIK?    1.600,- Kč (v ceně zahrnut nájem 
ubytovny, doprava, strava 5x denně, výlety, 
pojištění a další potřebné věci k zajištění průbě-
hu tábora). Více informací vč. přihlášky poskytne 
vedoucí, Marek Kuskov:  775 907 044,   
marek.kuskov@gmail.com  



Číslo 6/2011 

Přátelé, mé zkušenosti s oddáváním byly 
obohaceny o další silný zážitek. V sobo-

tu 27.8.2011 jsem oddával dva snoube-
necké páry najednou!  Na zahradě u 

rodinné-
ho do-
mu č.p. 
139 a 

278 si řekli „ANO“ Zlatuše Gregorová a 
Martin Motyčák, spolu s nimi Lucie Králi-
čová a Miroslav Mikeska. Další dvojice 
dala  týž den přednost komorní svatbě v 
Hradci Králové - Lenka Luczyová a Vác-
lav Krpata.  Gratulujeme!         Jiří Horák  

Ohlédnutí - v jeden den byly tři svatby! 

V obci lze uložit kompletní elektroodpad do E-domku 
Kde: za prodejnou potravin HRUŠKA 
Kdy: kdykoli 

Ve spolupráci s firmou ASEKOL máme 
za prodejnou potravin HRUŠKA postave-
ný tzv. E-domek. Je to sběrné místo, do 
kterého od ob čanů obce vybíráme 
vyřazené elektroza řízení. 

Sběr elektrozařízení v naší obci tedy 
probíhá následovně:  

Drobné p řístroje , eletroniku a baterie 
můžete odkládat do E-boxu na OÚ. 

Velké spot řebiče, nářadí atd. (viz 
tabulka vpravo) dopravte, prosím, za 
prodejnu potravin na zpevněnou 
plochu vedle E-domku. Zaměstnanci 
obce je poté uklidí na určené místo.   

Připomínám, že do E-domku vybírá-
me elektrozařízení nejen od občanů, 
ale i od firem. Pokud potřebujete 
„Potvrzení o převzetí použitých elek-
trozařízení“, vystavíme Vám ho ob-
ratem na obecním úřadě.              JH 

Infrastruktura v nových lokalitách, fungování veřejného osvětlení 
Podstatná část pozemků v katastru obce 
určených k zástavbě je zastavěna stav-
bami rodinných domů. Většinu infrastruk-
tury (inženýrské sítě, komunikace, kana-
lizace a veřejné osvětlení) vybudovala 
developerská společnost Alba invest 
s.r.o.. V současné době probíhají jednání 
o podmínkách, za kterých přejde infra-
struktura do vlastnictví obce.  

Těmto jednáním předcházely události, 
které začaly vypnutím veřejného osvětle-
ní v nových lokalitách počátkem září 
2011. Společnost Alba invest s.r.o jako 
vlastník osvětlení tak reagovala na sku-
tečnost, že obec nechtěla veřejné osvět-
lení převzít do svého majetku, starat se o 
něj a hradit jeho provoz. Obec argumen-
tovala, že osvětlení převezme, ale až 
bude plně funkční a společně s dalšími 
částmi infrastruktury. S tím zase nesou-
hlasila Alba invest s.r.o. Veškeré infor-
mace k tomuto tématu jsou k dispozici 

na webu obce.  

Tma v nových lokalitách trvala téměř pět 
týdnů, osvětlení začalo opět fungovat 
5.října. Mezitím probíhala intenzívní jed-
nání, jejichž výsledkem je MEMORAN-
DUM, ve kterém si obě strany definovaly 
podmínky předávání infrastruktury. K 
datu vydání zpravodaje není dosud po-
depsáno, ale na hlavních bodech se obě 
strany shodly: 

1. Alba invest s.r.o má v úmyslu veške-
rou infrastrukturu dokončit, zkolaudovat 
(týká se především komunikací na Již-
ním svahu) a předat obci 
Vysoká nad Labem. 

2. Obec si infrastrukturu 
převezme a bude se o ni 
řádně starat. Podmínkou 
převzetí je kolaudace a stav 
bez závad a nedodělků.                            

Veřejné osvětlení bude 

předáno spolu s komunikacemi, po od-
stranění všech závad a v plně funkčním 
stavu. Do té doby bude osvětlení obci 
bezplatně pronajato a obec bude pouze 
hradit elektrickou energii za jeho provoz 
a drobné opravy (výměnu výbojek). Veš-
keré „větší“ závady (přerušený kabel, 
poškozená lampa,..) bude řešit současný 
vlastník. 

Tímto prosíme občany o spolupráci: veš-
keré závady veřejného osvětlení, nefun-
gující lampy apod. ihned hlaste  na obec-
ní  úřad. Ať můžeme případné problémy 
vyřešit co nejdříve.                   JH 

Hana Váňová - kosmetika, vizážistika 

Vysoká nad Labem 144 
Každý první čtvrtek v měsíci 
PROMĚNY ZDARMA. Pro-
vozovna Průmyslová ulice 
1200, Hradec Králové. Objed-
návky přijímám na tel. 724 

779 924 nebo na emailu:  
hvanova.kosmetika@seznam.cz   



Úřední hodiny: 
Pondělí : 8:00 - 11:30 12:30 - 18:00 
Středa :  8:00 - 11:30 12:30 - 18:00 
Pro běžnou agendu jsme Vám k dispozici i v 
ostatní dny, v době od 8 hodin do 12 
hodin. Důležitější věci však je lépe 
směřovat do úředních hodin nebo si 
telefonicky smluvit termín návštěvy. 

Obecní úřad Vysoká nad Labem 

Telefon: 495 580 130 
Fax:       495 580 101 
E-mail: info@vysoka-nad-labem.cz 
Web:     http://www.vysoka-nad-labem.cz/ 

Policie ČR informuje: dne 4.10.2011 ve večerních hodinách 
občan Vysoké nahlásil Policii ČR podezřelou osobu, která se 
pohybovala v lokalitě Na Vinici. Po prověření totožnosti bylo 

zjištěno, že se jedná o „známou firmu“. Muž byl stíhán za trestnou činnost, zejmé-
na drobné krádeže v okrese Pardubice. Policie tímto děkuje všímavým občanům 
za vzornou spolupráci - muž byl zadržen ještě předtím, než stačil cokoli spáchat. 

Sběr papíru v mate řské škole bude 10. a 11. listopadu 2011. Více informací 
dostanete přímo v MŠ nebo na telefonu 495 580 122.  

Územní plán obce bude pravděpodobně schválen a vydán na zasedání zastupi-
telstva dne 7.11.2011. Tím bude definitivně vyřešen problém, kterým se naše 
obec „proslavila“ v závěru roku 2009, kdy nám byl jako první obci v celé ČR zru-
šen územní plán v celém rozsahu. Připomínám, že tento přelomový rozsudek 
Nejvyššího správního soudu byl zajímavý tím, že zrušil územní plán, který nejen-
že byl řádně schválen všemi dotčenými orgány a dva roky platil, ale dokonce byl 
již jednou napaden u Nejvyššího správního soudu, a tehdy byl v pořádku. 

Parkovišt ě u MŠ a u prodejny potravin se dokončuje. Výsledkem by mělo být 
dostatečné množství parkovacích míst a tím zvýšení bezpečnosti jak občanů u 
prodejny potravin, tak dětí 
u školky. 

Číslo 6/2011 

 

Stránka 4 

Zpravodaj je vytištěn nákladem obce 
Vysoká nad Labem a je zdarma distribuován 
do schránek občanů. K dispozici je rovněž 
na webových stranách obce. Vychází 
několikrát do roka dle potřeby.  

Školní vysvědčení 

Horký Jan z Vysoký, křesťansko = katolické-
ho náboženství, bývalý žák II.hé  školní třídy, 
nyní žák opakovacích hodin, školu vždy pil-
ně navštěvoval, vždy mravně a poslušně cho-
val, též následující zástoje se vyučil; a sice: 
Náboženství …………….Dobře 
Čtení  ……………………..Dobře 
Krasopsaní ……………...Dobře 
Dobropsaní……………... Prostředně 
Počítání z hlavy ………..Dobře 
          s číslicemi………...Dobře 
Mravy……………………...Dobře 
Tento žák zasluhuje tedy do první třídy po-
staven býti. 

Dáno ve škole Vysocké dne 10. března 1800 
František Houžvička, školní učitel 

Stále platí to, co opakovaně píšu do zpravodajů - pokud máte doma nějaký 
starý dokument nebo fotografii týkající se historie naší obce, budu nesmírně 
rád, pokud mi tento dokument přinesete či sami oskenujete a pošlete. Ten-
tokrát se s Vámi chci podělit o lahůdku, kterou mi donesl pan Josef Horký. 
Jedná se o vysvědčení staré více než dvě století, psané samozřejmě ručně 
a krásnou archaickou češtinou. Je zajímavé, že vysvědčení je datováno do 
března a že žák postupuje z druhé do první třídy (?!). Protože bylo poměrně 
dost poškozené, přikládám jen ofocený výřez a doslovný přepis.    Jiří Horák 

Nová autobusová čekárna bude postavena naproti hostinci U Salavců. 
Čekárna bude téměř stejná jako je na konečné stanici („na točně“) a na-
hradí tak původní, desítky let starou zděnou čekárnu. Také doufáme, že 
se tímto vyřeší opakované problémy se znečištěním čekárny, od všemož-
ných odpadků až po fekálie zvířecí i lidské. 

Zateplení mate řské školy a dokon čení fasády celé budovy se snad již 
provede v příštím roce. V prosinci 2011 bude totiž znovu otevřen grantový 
titul „Zateplení veřejných budov“, do kterého máme podanou žádost o 
dotaci již déle než rok. Takže naši žádost aktualizujeme a řádně podáme. 
Pokud bychom dostali dotaci, stavební práce budeme směřovat do letních 
prázdnin roku 2012. 

Ztráty a nálezy se nám hromadí na obecním úřadě. Máme tu například 
troje klíče, prstýnek a nově batoh s potřebami na tělocvik do školy. Pokud 
cokoli z uvedeného postrádáte, stavte se v kanceláři obecního úřadu. 

Památku zesnulých , lidově „dušičky“ si letos můžeme připomenout v 
neděli 30. října 2011 od 14 hodin na hřbitově ve Vysoké nad Labem.  JH 

Sportbar u Kra ťase zahaluje zimní sezónu!            .  
Otevírací doba:                                . 
Pondělí: 17 - 22 hod. K dispozici dva pingpongové stoly             . 
Pátek:    17 - 22 hod. K dispozici jeden pingpongový stůl a šipky. 
Občerstvení bude dále otevřeno dle rozpisu fotbalových zápasů 
a tréninků. 

Ještě krátce z historie obce 


